
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1346/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 42 

42η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 24η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/334274/1699/20-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΥ6Ω7Λ6-ΙΛ3



Σελίδα 2 από 5 

 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 18ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 500,00€ (με Φ.Π.Α.), για την κάλυψη του κόστους διατροφής 

μαθητών από Γαλλία που θα συμμετάσχουν στο Διεθνές Μαθητικό Συνέδριο Προσομοίωσης των 

Συνεδριάσεων των Ηνωμένων Εθνών (9th ATSMUN), το οποίο θα πραγματοποιηθεί στις 02-05/11/2023, 

στην Πάτρα».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΠΑΕ/325603/1474/13-10-2023 (ορθή επανάληψη στις 23-10-2023) 

εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη 

Φωκίωνα, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του 
Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και  λοιπές διατάξεις» 
6. Το  Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών».  

ΑΔΑ: ΨΥ6Ω7Λ6-ΙΛ3



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Την υπ αριθ. 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
8. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί « Μεταβίβασης 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες  και σε εκλεγμένους περιφερειακούς Συμβούλους της ΠΔΕ» 
(Φ.Ε.Κ. 141/τ.Β/20-1-2022)(ΦΕΚ 4372/τ.Β/5-10-2020). 
9. Την υπ’ αριθμ. 16581/327/20.01.2022 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 216/τ. 
Β’/28.01.2022) περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη 
Οικονομικής Πολιτικής & Διοίκησης Π.Δ.Ε.» όπως συμπληρώθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα. 
10. Την αριθμ. 85/2022 (ΑΔΑ: ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9)  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 
θέμα: «Έγκριση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2023»,η ανωτέρω 
Απόφαση βρέθηκε νόμιμη με την αρ. 180719/2022/03-01-2023 Απόφαση του Συντονιστή της αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) 
11. Την υπ΄αρ. COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA13 ΈΡΓΟ 101072745 Europe Direct Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 
12. Τις ανάγκες προμήθειας υλικών, παροχής υπηρεσιών  που αφορούν τις προωθητικές ενέργειες του Κέντρου 
εν γένει για την πραγματοποίηση του παραρτήματος  Ι της COMM/ATH/ED/FPA/2021-2025/FPA13 ΈΡΓΟ 
101072745 Europe Direct Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ειδικής συμφωνίας επιχορήγησης, που αποτελεί το 
εγκεκριμένο σχέδιο επικοινωνίας. 
13. Την υπ’ αριθμ. 962/2021 (ΑΔΑ: Ω8ΧΨ7Λ6-ΝΕΑ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας που αφορά την έγκριση σχεδίου δράσης του Europe Direct Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
14.  Το εγκεκριμένο σχέδιο δράσης  Ref Ares (2023) 8903425-21/12/2022 επικοινωνίας από τη Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή για το έτος 2023. 
15. Το γεγονός ότι υπάρχουν εγκεκριμένες πιστώσεις για το ευρωπαϊκό έργο Europe Direct Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας στον Κ.Α.Ε. 02.01.071.9919.01.1277 για το έτος 2023. 
16. Το άρθρο 50 του Ν. 4782/2021. 
17. Το αίτημα του Διευθυντή Αρσακείου ΓΕΛ Πάτρας για συμμετοχή και στήριξη του Διεθνούς Μαθητικού 
Συνεδρίου Προσομοίωσης των Συνεδριάσεων των Ηνωμένων Εθνών (9th ATSMUN)  
18. Το γεγονός ότι υπάρχουν εγκεκριμένες πιστώσεις για το ευρωπαϊκό έργο Europe Direct Π.Δ.Ε στον ΚΑΕ 
02.01.71.9919.01.1277 για το έτος 2023 
19. Την υπ΄αριθ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/334736/18680/23/10/2023 Βεβαίωση Πίστωσης  
Σας γνωρίζουμε ότι το Διεθνές Μαθητικό Συνέδριο Προσομοίωσης των Συνεδριάσεων των Ηνωμένων Εθνών 
οργανώνουν τα Αρσάκεια Σχολεία Πατρών σε συνεργασία με τον Συντονισμό του Αγγλικού Τμήματος των 
Σχολείων της Φιλεκπαιδευτικής Εταιρείας.  
Τα συνέδρια αυτά είναι μία προσομοίωση των πραγματικών συνεδριάσεων του Ο.Η.Ε., όπου οι μαθητές 
μετατρέπονται σε διπλωμάτες εκπροσωπώντας μια χώρα που  δεν είναι η δική τους και πρέπει να επιλύσουν 
διεθνή προβλήματα μέσω τού διαλέγεσθαι (debate), της διαπραγμάτευσης (negotiation), της  αντιπαράθεσης  
(juxtaposition) και του συμβιβασμού (compromising). H επίσημη γλώσσα του διήμερου συνεδρίου είναι τα 
Αγγλικά. Κατά τη διάρκεια της προετοιμασίας τους, οι μαθητές επισκέπτονται την πρεσβεία της χώρας που 
εκπροσωπούν και συνομιλούν με τον πρέσβη για την πολιτική που θα ακολουθήσουν, η οποία αποτυπώνεται σε 
γραπτό κείμενο (resolution) που συζητιέται και κατατίθεται στο συνέδριο. Οι μαθητές θα αποκομίσουν τα 
αναγνωρισμένα διεθνώς οφέλη αυτού του τύπου των συνεδρίων, ενώ ο φετινός τρόπος διοργάνωσής του, 
αποτελεί μία πρόκληση και αναμένεται με εξαιρετικό ενδιαφέρον. 
Στο πλαίσιο των καθηκόντων του Europe Direct (καθήκον 4) «Ευρωπαϊκή Ένωση στα σχολεία» και λόγω του ότι 
το συνέδριο αυτό εστιάζει στην διάδοση των ευρωπαϊκών αξιών (δημοκρατία, ισονομία, αξιοκρατία, αποδοχή 
της διαφορετικότητας) και στη διαμόρφωση ενιαίας κουλτούρας τους Ευρωπαίους πολίτες, 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 500,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την κάλυψη 
της διατροφής των μαθητών που θα έρθουν από Γαλλία για να συμμετάσχουν στο  Διεθνές Μαθητικό Συνέδριο 
Προσομοίωσης των Συνεδριάσεων των Ηνωμένων Εθνών (9th ATSMUN) το οποίο θα πραγματοποιηθεί στην πόλη 
μας από 2-5 Νοεμβρίου 2023.  
Η δαπάνη θα πραγματοποιηθεί με την διαδικασία της απ΄ ευθείας ανάθεσης και θα βαρύνουν τον εξειδικευμένο 
02.01.071.9919.01.1277 Europe Direct στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 2023 της Π.Δ.Ε 

 

ΑΔΑ: ΨΥ6Ω7Λ6-ΙΛ3



Σελίδα 4 από 5 

 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 500,00€ (με Φ.Π.Α.), για την κάλυψη του κόστους 

διατροφής μαθητών από Γαλλία που θα συμμετάσχουν στο Διεθνές Μαθητικό Συνέδριο Προσομοίωσης 

των Συνεδριάσεων των Ηνωμένων Εθνών (9th ATSMUN), το οποίο θα πραγματοποιηθεί στις 02-

05/11/2023, στην Πάτρα. 

 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα 

τον Κ.Α.Ε. 02.01.071.9919.01.1277, με Α/Α 3729/2023 δέσμευση. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

ΑΔΑ: ΨΥ6Ω7Λ6-ΙΛ3



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΨΥ6Ω7Λ6-ΙΛ3


		2023-10-25T12:16:23+0300
	Athens




